- 1 -

山西戏剧职业学院

2018-2019学年课程建设评审工作安排

各系、部：

根据《山西戏剧职业学院关于开展院级课程建设工作的

通知》（晋戏字[2018]43号）要求，为有序、有效地做好学

院课程建设评审工作，全面提高学院课程建设水平，使课程

建设更加科学化、规范化，现将评审工作安排如下：

一、时间安排

1、截止 2018年 11月 30日前，各系部进行初评；

2、截止 2018年 12月 7日前，各系部上报教师课程建

设项目相关材料，12月 10日-14日，学院进行复评；

3、2019年 1月 14日，学院组织项目答辩。

二、评审流程

（一）系部初评

由各教研室推荐，以系部为单位进行初评。要求课程建

设负责人向系部提供《山西戏剧职业学院课程建设项目申报

书》、课程标准、教材、一章或一节的授课教案一份及多媒

体相关教学资源。初评后将课程建设项目以系部为单位制成

汇总表报教务处（见附件 1）。

- 2 -

（二）学院复评

经系部初评后将课程项目申报书、课程标准、教材、一

章或一节的授课教案及多媒体相关教学资源等材料纸质版及

电子版报送教务处。教务处、教学督导部根据报送材料，依

据评估指标进行评选，择优遴选出的课程建设项目进入答辩

环节。

（三）项目答辩

教务处组织答辩并根据答辩结果择优评选。答辩内容主

要围绕课程建设要素陈述，包括课程定位、教学内容、教学

方法与手段、教学团队、实践条件及效果评价。答辩时间：

精品课程、特色课程陈述时间为 10分钟，答辩时间为 5分

钟；微课陈述时间为 5分钟，答辩时间为 5分钟。项目申报

人应准备 PPT。

（四）审批立项

评审结果公示 5天，如无异议，由院务会批准立项，学

院下达立项文件。

（五）项目实施

从项目立项文件下达之日起，进入课程建设实施阶段

（六）评估验收

教务处在课程建设项目实施期间组织中期检查，课程建

设期满后，教务处组织相关专家对课程建设情况进行全面鉴

定验收。

- 3 -

（七）所有评审、验收环节，由牵头部门邀请纪检参与

监督。

三、评审标准

（一）精品课程建设评估指标

指 标 评 估 标 准 分值

课程定位
定位准确，目标清晰，符合职业教育和专业人才培

养方案要求。
5分

教材选用
“十二五规划”优秀教材、正式出版的统编或重点

教材
10分

教学资料
课程标准、授课教案、多媒体课件等教学资料完备

规范
15分

课程负责人与主讲教师符合文件规定条件：精品课

程要求副高以上职称，特色课程要求讲师以上职称

教师团队
教学团队知识结构、年龄结构、人员配置、中青年

教师比重、团队人数合理

10分

课程理念新颖，教学思想活跃，教学改革有创新

教学改革与创新
教学方法与手段：灵活运用多种先进的教学方法，

恰当、充分地使用现代教育技术手段，并在激发学

生学习兴趣、教书育人及其提高教学效果方面取得

实效。

30分

同行评价:校内外专家评价和声誉

学生评教优良，教学成果显著

社会评价良好，有一定的社会影响力

考核方式有创新、多样化，有习题库、试题库

课程建设预期成果

与应用效果评价
成果丰富，形成完整的教学资料，能达到预期成果

数量（如教案、课件、视频等教学资源数量）

30分

- 4 -

（二）特色课程建设评估指标

指 标 评估标准 分值

教学内容 特色明显、针对性强、地域性强 30分

教学方法和手段
人无我有、人有我优、独特性强、方法灵活

新颖
30分

同行评价:校内外专家评价和声誉

学生评教优良，教学成果显著

社会评价良好，有一定的社会影响力

考核方式有创新、多样化，有习题库、试题

库

课程建设预期成果

与应用效果评价
成果丰富，形成完整的教学资料，能达到预

期成果数量（如教案、课件、视频等教学资

源数量）

40分

（三）微课建设评估指标：

自选一门课程的某个知识点或技能点，充分合理运用各

种现代教育技术手段及教学设备，以视频为主要载体，记录

围绕此知识点或技能点开展的简短、完整的教学活动。全面

体现艺术职业教育特色。做到选题实用新颖、讲授精炼、重

难点突出、信息技术与专业教学科学整合、教学改革思路明

确、手段有效。

注：课程建设项目具体实施要求详见《山西戏剧职业学

院关于开展院级课程建设工作的通知附件 1：精品课程、特

色课程、微课建设要求》。

附件：山西戏剧职业学院课程建设项目汇总表

教 务 处

- 5 -

2018年 11月 19日

- 6 -

附件：

山西戏剧职业学院课程建设项目汇总表

申报系部：             （加盖公章）

课程建设类别：精品课程、特色课程、微课                     填报人：

                                                               填报时间： 年 月 日

课程建设负责人
序号 课程名称

姓名 职称 电话

课程建设

类别
专业